W&Itola

VEREADOR)1ARIO MODA

29 Vice4residente

SEÇÃO DE FiV“

3 kW PM

- DT. líf-

LIDO HOJE
As. COM3SSÕES DE3 1 £60 1994

	 .e k)

(-"tdrA-7-"V`Ir.

•
-)

oi PL
PROJETO DE LEI	 01-0405/94-i

Institui no âmbito do Municipio

o "Dia do Bairro de Pinheiros"/

a ser comemorado anualmente no

dia 28 de fevereiro.

P R

•
ICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. T- Fica instituido no âmbito do MuniciDio o "Dia do , Bair-
ro de Pinheiros" a ser comemorado anualmente dia 28 de

fevereiro.

Art. 29 - Este evento integrarão calendário oficial da Cidade de

São Paulo.

Art. 39 - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão /

por conta das dotaçOes orçamentárias prOprias, suplemen-

tadas se necessário.

Art. 49 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, re-

vogadas as disposicaes em contrário.

ntA k cx y,4-D de 49941.
Sala das sessOes, 9 q

JUSTIFICATIVA

• Pinheiros é considerado o mais antigo bairro de São Paulo,

teve origem no século XVI, quando os indígenas tupis do campo (B)

deixaram Piratininga e ali estabeleceram nova aldeia; onde hoje se

situa o largo central do bairro.

O motivo que levou os indígenas a mudarem foi a concorrên-

cia dos portugueses, que lhes ocupavam as terras na recém fundada /

da vila.

A Aldeia passou a chamar-se Aldeia dos Pinheiros (devido)

as grandes extenç8es de nativos - araucária brasilensis - que ali

existiam).

Devido a má administração dos capitães brancos, os quais

mais exigiam dos nativos do que lhes davam; criou um desistimulo ao

crescimento da-aldeia a ponto de, em 1681, habitarem em Pinheiros /

unicamente dezesseis individuos.

Em 1765, o recenseamento efetuados em São Paulo apresenta/

o bairro com uma população 65 452tpessoas.

Em 1791, foi nomeado para sargento-mOr da Aldeia o ' índio

Antonio Vaz; "atendendo à sua capacidade e bons cOstumes"; desde

então teria aumentado a população local.

No caminhá ligava a Vila Piratininga até Aldeia de Pinhei

ros, começou a haver povoamentoentre eles esteve Fernão	 Dias;

pois, o "caçador de esmeraldas" estabeleceria seu sitio do , Capão,

tendo por sede o local onde, em 1921, viria a ter sede a Sociedade /

Hípica Paulista.

Com a conservação do caminho, periodicamente feita pela a-
mara Municipal, veio a despertar, dessa'maneira, o interesse da popu

•lação pelas terras localizadas em suas vizinhanças 'até os campos dos

Pinheiros.

Em março de 1881, foi feito um abaixo assinado da população

solicitando melhorias à administração pública2"na estrada dos Pinhei

ros", que se encontrava "em estado latimãvel e prestes a ficar em

estado de sitio os habitantes daquele bairro".

Em 15.08.1869 por força-da lei n9 10 era instalado 	 uma

cadeia de primeira letras, ma r co inicial do grande , desenvolvimento /

cultural que ali haveria dentro de um século. . 	 •

(continua)

fl. 01

Por longos anos estaria fadado ao pequeno núcleo ver-se

relegado ao abandono, tendo certamente concorrido para o seu não

desaparecimento a sua situação geográfica, por onde entravam e

saiam da cidade aqueles que'se dirigiam ou provinham do sul.

Exato é que houve uma completa estagnação no progresso/

do Bairro de Pinheiros até fins do século XIX, quando ali não ha-

veria mais de duzentas casas.

E foi somente no -ano de 1897 que pela primeira vez figu

ra em um mapa oficial da didade.

O Alvorecer do século XX marca-lhe o .inicio da evolução

progresso lento, mas constante, já a partir de 1930 embora perden

do parte de seu território para a"formação dos bairros de Cerquei

ra César, - Vila Madalena, Alto de Pinheiros, Jardim das Bandeiras,

foi a criaçãó da Vila Cerqüeira César um dos fatores positivos /

para que Pinheiros viesse a ser envolvido no todo da grande metró

pole,
Deu-se a partir de então, o crescimento demográfico des

sa zona, bastante'rápido, : passando de 60 habitantes ' por hectares/

em 1940 para 103 em 1950.

E com o funcionamento do grande centro. comercial que

ali funciona, tem sido o fator preponderantd:doqrande desenvol-

vimento do bairro.

Um dos grandes dramas que assolava a população era as

enchentes de chuva de verão'que alagava e tornava"pantonosa a

baixada de Pinheiros; esta situação que no áno :. de 1929 chegara às

raias da tragédia; quando o rio, saindo de'seu leito, cobrira qui

lometros-de várzea, só seria" solucionada"dom a - retificaão da

caudal e dos seus formadores, o Rio Grande e o Guarapiranga e a

acumulação das águas no reservatório Billings.

Em novembro de 1927, foi autorizado a canalização, alar

gamento, retificação e aprofundamento dos léitos dos rios Pinheis-

ros e seus afluentes, Grande e Guarapiranga -, beneficiando assim

as zonas inundadas.

(continua)

Ta>mma

fls. (2)

Dessa gigantesca obra resultou ficarem incorporados à

área urbanizável vinte e cinco milhões de M 2 de terreno completa-

mente saneado, onde se localizam as instalações de campo de Jóquei

Clube, a Cidade Jardim e a Cidade Universitária.

Em março de 1909,chegava o primeiro trilho da Light and

Power no Largo de Pinheiros, trazendo os bondes para transporte da

população.'

Em 10708-1910, os moradores acorriam para ver a inaugura-

ção do seu mercado rural, conhecido como o n o mercado dos. caipi-

ras".

Em 1921, o bairro recebe mais um impulso para seu progres

so, pois lá .iria ser transferida a Sociedade.Hipica Paulista que

estava no Jardimda-Aclimação, onde tinha sede.

Com a instalação da Cooperativa Agrícola de Cotia, foi um

fator muito grande para o desenvolvimento das atividades 	 .comer-

ciais.	 •

-Cento e trinta e quatro anos após a subdivisão do distrito

de paz de Santa Ifigenbla,'veriam os moradores do bairro satisfeito

um de seus maiores anSeios: A elevação do bairro a subdistrito da

Cidade de São Paulo, através da Lei n9 8092, de 28 de fevereiro de

1964, no item 172 que o 459 Subdistrito (Pinheiros) é criado

com território desmembrado do 139 (Butantã), do 149 (Lapa), do 209

(Jd. América) e 399 (Vila Madalena) do Distrito de São Paulo.

Tem por finalidade esta propositura de oficializar a come-

moração nesta data, anualmente, para que a população do bairro de

Pinheiros possa relembrar e festejar a tão merecido evento a que

faz jús frente ao vertiginoso progresso que apresenta e o seu aspec

to económico e histõrido.

X. X.X.X. X. X.X. X